
1 
 

451ª REUNIÃO DO CONSU, DE 26/10/2020, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 14H30, EM AMBIENTE VIRTUAL 

  

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. 

 

2- ATA 450/2020/CONSU. 

 

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD REFERENDUM 

(RELAÇÃO ANEXA). 

 

4- CONCESSÃO DE HOMENAGENS, NO ANO DE 2020  

 

4.1- Homologação do nome escolhido para ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do 

Mérito em Ensino, nos termos das Resoluções 13/2000 e 2/2003/Consu (23114.907242/2020-04). 

 

4.2- Homologação do nome a ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito em 

Pesquisa, nos termos das Resoluções 1/88 e 7/99 do Consu (23114.905391/2020-21). 

 

4.3- Homologação do nome a ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do Mérito em 

Extensão, nos termos das Resoluções das Resoluções 7/1999 e 10/2004 do Consu (23114.906249/2020-09). 

 

 4.4- Apreciação do nome selecionado para ser agraciado com a Medalha de Ouro Peter H. Rolfs do 

Mérito Administrativo, que visa a distinguir e homenagear, anualmente, servidores técnico-administrativos da 

Universidade Federal de Viçosa que se destacaram em suas atividades, nos termos da Resolução 5/2016/Consu 

(23114.905560/2020-22). 

 

4.5- Homologação dos nomes indicados para serem agraciados com a Medalha José Valentino da Cruz 

(Candinho), que visa a homenagear servidores técnico-administrativos da Universidade Federal de Viçosa, nos 

termos da Resoluções 9/1996 e 17/2003/Consu (23114.905559/2020-06).  

 

4.6- Homologação dos nomes selecionados para serem agraciados com a Medalha Bello Lisboa, que visa 

a homenagear servidores docentes da Universidade Federal de Viçosa, nos termos da Resolução 7/2008/Consu 

(23114.905508/2020-76). 

 

5- AVALIAÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM ESTÁGIO PROBATÓRIO. 



2 
 

5.1- Estágio probatório de José Flávio Moreira, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Química, 

nível de classificação D, lotado no Departamento de Zootecnia, que entrou em exercício de suas atividades em 

27/9/2016 (012789/2016). 

 

5.2- Estágio probatório de Geralda Aparecida dos Santos, ocupante do cargo de Assistente Social, nível 

de classificação E, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que entrou em exercício de suas atividades 

em 9/1/2017 (000455/2017). 

 

5.3- Estágio probatório de Lívia Neves Ávila, ocupante do cargo de Assistente Social, Nível de 

Classificação E, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que entrou em exercício de suas atividades 

em 10/01/2017 (000453/2017). 

 

5.4- Estágio probatório de Fabiano Lourenço Veríssimo, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, nível de classificação C, lotado na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que entrou em 

exercício de suas atividades em 18/01/2017 (000770/2017). 

 

5.5- Estágio probatório de Sandra Aparecida dos Reis, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

nível de classificação C, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, que entrou em exercício de suas 

atividades em 16/2/2017 (002211/2017). 

 

5.6- Estágio probatório de Luis Faustino Xavier, ocupante do cargo de Operador de Estação de 

Tratamento D’água e Esgoto, nível de classificação C, lotado na Pró-Reitoria de Administração, que entrou em 

exercício de suas atividades em 10/04/2017 (005256/2017). 

 

5.7- Estágio probatório de Cláudio Natalino Zacarias, ocupante do cargo de Operador de Estação de 

Tratamento D’água e Esgoto, nível de classificação C, lotado no campus de Florestal, que entrou em exercício 

de suas atividades em 17/04/2017 (005263/2017). 

 

5.8- Estágio probatório de Danúbia Pereira Pinheiro, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

nível de classificação D, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em exercício de suas atividades 

em 16/05/2017 (007184/2017). 

 

5.9- Estágio probatório de Marcos Vinícius Silva Pinto Coelho, ocupante do cargo de Administrador, nível 

de classificação E, lotado na Diretoria de Material, que entrou em exercício de suas atividades em 05/07/2017 

(008991/2017). 

 



3 
 

5.10- Estágio probatório de Mariana Marques Oliveira Chequer, ocupante do cargo de Administrador, 

nível de classificação E, lotada na Pró-Reitoria de Administração, que entrou em exercício de suas atividades em 

6/7/2017 (008992/2017). 

 

5.11- Estágio probatório de Mariana Barros Teixeira, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do 

Trabalho, nível de classificação E, lotada no campus de Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 

05/07/2017 (009108/2017). 

 

5.12- Estágio probatório de Washington Martins Pontes, ocupante do cargo de Técnico em Educação 

Física, nível de classificação D, lotado no campus de Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades 

em 9/8/2017 (010051/2017).  

 

5.13- Estágio probatório de Matheus Freitas de Oliveira, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, 

nível de classificação E, lotado na Pró-Reitoria de Administração, que entrou em exercício de suas atividades 

em 24/8/2017 (011052/2017). 

 

 5.14- Estágio probatório de Ana Paula Moreira, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível 

de classificação D, lotada no Departamento de Agronomia, foi redistribuída do Centro Federal de Educação 

Tecnológica de Minas Gerais para a UFV em 24/4/2018 (005586/2018). 

 

5.15- Estágio probatório de Gabrielle Ferreira Pires, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotada no Departamento de Engenharia Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, que 

entrou em exercício de suas atividades em 14/2/2017 (23114.906989/2020-37). 

 

5.16- Estágio probatório de Fernando Conde Veiga, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotado no Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas Letras e Artes, que 

entrou em exercício de suas atividades em 7/7/2017 (23114.905307/2020-79). 

 

5.17- Estágio probatório de Luiz Gustavo Perona Araújo, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, do 

campus de Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 13/9/2017 (23114.906624/2020-11). 

 

5.18- Estágio probatório de Oscar Alexander Ramirez Cespedes, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira de Magistério Superior, lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 20/07/2017 (23114.907299/2020-03). 

 



4 
 

5.19- Estágio probatório de Felipe Zilio, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério 

Superior, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, do campus de Rio Paranaíba, que entrou em 

exercício de suas atividades em 10/4/2017 (23114.909225/2020-01). 

 

5.20- Estágio probatório de Maisa Aparecida de Oliveira, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, que 

entrou em exercício de suas atividades em 20/9/2017 (23114.905496/2020-80).  

 

5.21- Estágio probatório de Gabriela da Silva Pires, ocupante do cargo de Professor da Carreira de 

Magistério Superior, lotada no Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, que 

entrou em exercício de suas atividades em 20/9/2017 (23114.906030/2020-00). 

 

5.22- Estágio probatório de Samuel Cordeiro Vitor Martins, ocupante do cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, lotado no Departamento de Biologia Vegetal, do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde, que entrou em exercício de suas atividades em 25/5/2017 (23114.906215/2020-14). 

 

6- REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 

6.1- Redistribuição da servidora Márcia de Fátima Dornellas, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, nível de classificação D, da Universidade Federal de Viçosa/Pró-Reitoria de Administração para 

o Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais/Campus Barbacena, tendo como contrapartida a redistribuição de 

um cargo vago de Assistente em Administração para a UFV, de código de vaga nº 0347850 (23114.909162/2020-

85). 

 

6.2- Redistribuição do servidor Élder Sânzio de Aguiar Cerqueira, ocupante do cargo de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, da Universidade Federal de Juiz de Fora para a Universidade Federal de 

Viçosa/Departamento de Engenharia Civil, tendo como contrapartida a remoção do professor Heraldo Nunes 

Pitanga para a UFJF, realizada por meio da portaria 152/2020/RTR, de 3/3/2020, em cumprimento a uma 

decisão judicial (para homologação de ad referendum; 23114.907695/2020-22). 

 

6.3- Redistribuição da servidora Dalyse Toledo Castanheira, ocupante do cargo de Professor da Carreira 

do Magistério Superior, da Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Agronomia para a Universidade 

Federal de Lavras, tendo como contrapartida a redistribuição de um cargo vago para a UFV, de código de vaga 

nº 306682 (23114.911123/2019-12). 

 

6.4- Redistribuição dos servidores Dileno Dustan Lucas de Souza, da Universidade Federal de Juiz de Fora 

para a Universidade Federal de Viçosa/Departamento de Educação, e Flávio Américo Tonnetti, da UFV/DPE para 

a UFJF, ambos ocupantes do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, sendo a redistribuição de 

um servidor a contrapartida da redistribuição do outro (23114.904286/2020-74).  



5 
 

 

7- PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO 

 

7.1- Participação no programa de professor voluntário, no Departamento de Economia Rural, de Erly 

Cardoso Teixeira, professor aposentado desse departamento, até agosto de 2022, nos termos da resolução 

8/2019/Consu (23114.908884/2020-12).  

 

7.2- Participação no programa de professor voluntário, no Departamento de Agronomia, de Tuneo 

Sediyama, professor aposentado desse departamento, por dois anos, nos termos da Resolução 8/2019/Consu 

(23114.907565/2020-90).  

 

8- ANUÊNCIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO PARA QUE A FUNARBE APOIE O OBSERVATÓRIO NACIONAL-ON E 

RENOVE SUA AUTORIZAÇÃO PARA APOIAR O INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS-IFMG, NOS TERMOS DA 

PORTARIA INTERMINISTERIAL 191, DE 13 DE MARÇO DE 2012, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (009624/2013). 

 

9- SOLICITAÇÃO DE VINÍCIUS RODRIGUES ARRUDA PINTO, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO EM ALIMENTOS 

E LATICÍNIOS, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, DE ALTERAÇÃO DA DATA DE 

INÍCIO DE SUA LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, PELO PERÍODO DE 

UM (1) ANO, APROVADA PELO CONSU EM 23/4/2020, DE 1/10/2020 PARA 1/12/2020 (23114.900691/2020-

13). 

 

10- SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES DE CESSÃO DO PROFESSOR OG 

FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, LOTADO DO DEPARTAMENTO DE ENTOMOLOGIA DA UFV, A FIM DE EXERCER 

O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, DO CONSELHO 

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPQ, COM AMPARO LEGAL NO ARTIGO 93 DA 

LEI 8112, DE 1990 (23114.908925/2020-71). 

 

11- SOLICITAÇÃO DE KARLA CRISTINA FARIA DE SOUZA, DATADA DE 1/10/2020, DE ISENÇÃO DA MULTA 

DEFINIDA NA RESOLUÇÃO 1/2017/CONSU, POR NÃO ENTREGAR A VERSÃO FINAL DA TESE DE MESTRADO QUE 

ELA DEFENDEU, EM 28/6/2019, NO PRAZO DE TRÊS MESES APÓS A DATA DA DEFESA, CONFORME 

ESTABELECIDO NO ARTIGO 74 DA RESOLUÇÃO 18/2016/CEPE (23114.910216/2020-55). 

 

12- PROPOSTA DE PLANO DE USO E OCUPAÇÃO DOS IMÓVEIS DA VILA GIANNETTI (23114.904075/2020-31).  

 

13- PROPOSTA DE REGIMENTO INTERNO DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (23114.909821/2019-40). 

 



6 
 

14- PROCESSO 002410/2019, QUE INCLUI RECURSO INTERPOSTO POR MARÍLIA VENTIN VENTRELA, CONTRA 

DECISÃO PELA PENA DE SUSPENSÃO PELO PERÍODO DE DEZESSEIS DIAS, CONVERTIDA EM MULTA, NA BASE DE 

CINQUENTA POR CENTO POR DIA DE VENCIMENTO OU REMUNERAÇÃO, PROFERIDA PELO REITOR, 

FUNDAMENTADA EM RECOMENDAÇÕES DA PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À UFV E NAS CONCLUSÕES 

CONTIDAS NO RELATÓRIO  DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, DESIGNADA PARA 

APURAR OS FATOS RELATADOS NESTE PROCESSO. 

 


